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Toto Pavlovo podobenství se dá jistě vykládat 
tak, že se zde mluví o těle každého křesťana, 
který je svatým Božím chrámem a proto 
nesmí být svévolně ničeno, poškozováno 
a znesvěcováno. Občas se těchto slov 
užívalo a možná dosud někde užívá 
jako argumentu proti kuřákům, 
alkoholikům či narkomanům. 
Jistě nikomu z nás Pán Bůh 
nedal život jen tak pro nic 
za nic. Mám a mohu mít rád 
své tělo i svou duši, své já, sám 
sebe. Mám o sebe pečovat a ne 
sám sebe devastovat. Nesmím to 
samozřejmě přehánět, ale neměl bych 
sám sebe ani zanedbávat. Podle Ježíšova 
druhého přikázání lásky (Mk 12, 31) máme 
koneckonců mít rádi sami sebe stejně, jako 
milujeme svého bližního. Jakoby nám chtěl 
naznačit, že kdo nemá v úctě sám sebe, je 
otázkou, zdali si dovede vážit druhých. 

Jenže tento oddíl má taky svou delší 
souvislost, ke které musíme přihlédnout. 
A v jejím smyslu nejde v prvé řadě o to, že 
je tím chrámem každý jednotlivý křesťan. 
Pavel mluví o církvi, o společenství Božího 
lidu. Tou dokonalou, Bohu zasvěcenou 
stavbou – chrámem, je Pavlovi církev, sbor. 
Něco jako zaslíbený nový chrám v Novém 
Jeruzalémě. Společenství Božího lidu, víc 
nežli jednotlivec, je příbytkem Božího Ducha 
(Mt 18, 20). A je svatým – nedotknutelným 
Božím vlastnictvím.

Víra není v prvé řadě soukromá záležitost, 
ale věc sdílená, věc společenství. Vždyť to 
nejsme my sami a náš zájem, ale sám Svatý 
Bůh, kdo tvoří naše křesťanské společenství, 

svou církev. A sám Bůh ve společenství 
žije. Je Bohem sám se sebou 

ve vztahu. Bůh Otec, Syn a Duch 
svatý. Svatá Trojice. 

Je velká věc, že nepraktikujeme 
svou víru jen izolovaně a každý 
sám za sebe. A ani nemusíme. 

Máme kolem sebe společenství, 
svoje bratry a sestry. Sdílíme se 

navzájem a pomáháme si duchovně, 
ale i hmotně a prakticky. Nejsme sami 
na svoje problémy, na sám život. Vše tíživé 
si pomáháme nést a vše radostné prožíváme 
společně jako přátelé Kristovi. 

Ano, takto vypadá ten Boží chrám, tohle 
působí Boží Duch. 

Pevně věřím, že tohle naše duchovní 
společenství nepoznamená ani dlouhé 
období Covidu.

Vypadá to, že se opět budeme moci osobně 
setkávat, jednak především na bohoslužbách, 
ale také při různých sborových aktivitách. 
Věřím, že si budeme mít nejen co povídat, 
ale jedni druhé poneseme a budeme si oporou 
ve víře, lásce a naději.  

                                                                                                                      
Jan Lukáš, farář 

Milý čtenáři, milá čtenářko,

ú
tl

ý

„Nevíte, že jste Boží chrám a že Duch Boží ve vás přebývá?“    
1. Kor. 3, 16
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Slovo šéfredaktora

Milí čtenáři Posla,
uplynulá svatodušní neděle nám připo-

mněla, že v našich životech zcela reálně pů-
sobí ještě jiná síla, než lidská. Jak jsem 
to po splínu z pohledu na (nejen) 
lockdownové mravní bahno naší 
politické garnitury potřebova-
la slyšet! Je naší nadějí, že se 
na vanutí Božího ducha mezi 
námi můžeme spolehnout, mů-
žeme jej vyhlížet. Někdy se nám 
zdá, že by nebylo od věci, kdyby 
zafoukalo pořádně, viditelně, ale Bible 
nám opakovaně připomíná, že Boží duch 
působí velmi výrazně také skrze tichost 
a jemnost. Tak se nenechme svést hlasitým 
vykřikováním stoprocentně pravdivých tvr-
zení, která se hned druhý den ukážou jako 

nevěrohodná. Soustřeďme se na dobré vý-
sledky práce těch, kteří nepotřebují halasně 

upoutávat pozornost sami na sebe, ale 
ukazují cestu pokory. Nenechme 

se ale svést ani přílišným stra-
chem o sebe sama, který nás 
vede do izolace a spokojené-
ho klídku bez potřeby aktivní 

služby. Neostýchejme se prosit 
o Ducha svatého pro naše životy, 

pro naše rozhodování. Kéž nás vede 
i zpět do kostela. Zpět ke společenství. Ne-
bojme se návratu! Nikde jinde nás takhle 
otevřená náruč nečeká!

Přijď, Duchu svatý!
 Jana Vrajová

 Sborový program na červen 2021

Narozeniny v červnu

  2. 6. středa 20.00 Sešlost
  3. 6. čtvrtek 16.00 dorost

16.30 konfirmandi
  4. 6. pátek 18.00 mládež
  6. 6. neděle 09.00 bohoslužby s Konzervatoří EA Aleš Wrana
  7. 6. pondělí 18.30 staršovstvo
  8. 6. úterý 18.00 biblická hodina
  9. 6. středa 20.00 Sešlost  
10. 6. čtvrtek 09.15 Seniorklub

16.00 dorost
16.30 konfirmandi

11. 6. pátek 18.00 mládež  
13. 6. neděle 09.00 bohoslužby – Výroční sbor. shromáždění Jan Lukáš
15. 6. úterý 18.00 biblická hodina
16. 6. středa 20.00 Sešlost  
17. 6. čtvrtek 16.00 dorost

16.30 konfirmandi
18. 6. pátek 18.00 mládež  
20. 6. neděle 09.00 bohoslužby s Večeří Páně Jan Lukáš
22. 5. úterý 18.00 biblická hodina
23. 5. středa 20.00 Sešlost  
24. 5. čtvrtek 13.45 Seniorklub

16.00 dorost
16.30 konfirmandi

21. 5. pátek 18.00 mládež 
27. 6. neděle 09.00 bohoslužby Jan Lukáš
28. 6.pondělí 18.30 schůze staršovstva
29. 6. úterý 18.00 biblická hodina
30. 6. středa 20.00 Sešlost  
4. 7. neděle 09.00 bohoslužby s Večeří Páně Jan Lukáš

5. 6. Vladimíra Bromová
7. 6. Anna Procházková
8. 6. Zdeněk Stránský

11. 6. Jarmila Rašková
13. 6. Zdeněk Šebesta
15. 6. Ladislav Jalůvka

16. 6. Adéla Sťahelová
19. 6. Libuše Jakšičová
19. 6. Danuše Adamová
19. 6. Ondřej Sívek
21. 6. Alena Děkaníková
25. 6. Zdeněk Raška

27. 6. Jiřina Slavíčková
27. 6. Jaroslav Hojný
28. 6. Jindřiška Živná
28. 6. Ema Navrátilová
30. 6. Jana Hojná
30. 6. Pavel Jahoda
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Zpráva z květnové schůze staršovstva

Program Výročního sborového shromáždění
Farního sboru ČCE v Olomouci v roce 2021 

v návaznosti na nedělní bohoslužby

13. června 2021

Jednání staršovstva otevřela pobožností ses-
tra Marta Bartušková. 

Harmonogram sboru: Zatím je vše ori-
entačně. Bude podřízen postupu rozvol-
ňování vládních nařízení. Pokud nebude 
možné konat věci prezenčně, budou se ko-
nat online. V případě příznivé situace bude 
možné konat biblické hodiny i Seniorklub. 
V posledním měsíci před prázdninami by 
bylo možné uskutečnit setkání konfirmandů, 
dorostu, mládeže, mužů.

Konfirmace byla posunuta na 26. 9. 
2021. Počítá se s poprázdninovým víkendo-
vým setkáním před konfirmací.

Staršovstvo rovněž dolaďovalo program 
na Noc kostelů.

S radostí jsme evidovali dvě žádosti o 
vstupu do sboru, rádi nově příchozí přivítá-
me na staršovstvu a představíme sborovému 
společenství.

Staršovstvo se rozhodlo pozvat na kaza-
telnu a následnou diskusi pro zájemce stu-
denta teologie br. Benjamina Rolla. 

Bratr Aleš Zapletal, který jako student 
teologie vyšel z našeho sboru, dostal nabíd-
ku na kandidáta na faráře v Pržně. Bude or-
dinován 7. 11. v Horní Čermné. Ordinace se 
koná v Horní Čermné, neboť sem tři faráři 
a jáhen (A. Zapletal) jezdili k bratru faráři 
Jakubovi Kellerovi, který je vedl a připra-
voval k farářské službě.

Diakonie v Rýmařově: Staršovstvo sou-
hlasí s pokračováním spolupráce s Diakonií 
Rýmařov, i když z našeho sboru ubývá lidí 
ochotných se podílet na spolupráci. Nyní 
souhlasí se členstvím v dozorčí radě bra-
tr Luba Vraj a sestra Petra Chovancová. Je 
možné požádat o změnu statutu střediska, 
aby dozorčí rada měla méně členů.

Stromy před kostelem: Olomoucký ma-
gistrát odpověděl sboru na žádost o odstra-
nění nově vysazených stromů před vchodem 
do kostela. V odpovědi se odvolával na návrh 
architekta, který vyhovuje všem požadav-
kům na ochranu památky. Bratr kurátor i br. 
farář se přiklánějí k názoru dále se již ke dvě-
ma stromům vysazeným před vchod kostela 
z Husovy ulice nevyjadřovat. K odpovědi byl 
přiložen plánek se zákresem zeleně, která má 
být ještě kolem kostela vysázena. Na něj je 
zakreslena plánovaná výsadba stromů a keřů 
také před druhým vchodem do kostela z ulice 
Blahoslavovy. Máme obavy, že stromy i keře 
jsou velmi blízko vchodu, který slouží jako 
bezbariérový vstup pro hendikepované, pro 
příjezd aut pohřební služby. Toto prostranství 
je nutno zachovat. 

Technická komise: Bratr Marek Vraj in-
formoval o postupech stavební komise. Byl 
osloven ing. architekt Číhalík, který pro-
vede stavebně historický průzkum našeho 
kostela. Využije také podklady, které jsme 
dodávali k žádosti o zařazení našeho kos-
tela mezi památky. Dále bude potřeba pro-
vést stavebně technický průzkum, který je 
závislý na připravených materiálech z hle-
diska statiky. Je třeba se setkat se statikem 
a projektantem. Je třeba vytvořit projekt 
na celkovou revitalizaci kostela. Podle něj 
se může postupně několik let postupovat. 
Postupně je potřeba opravit střechu, poz-
ději fasádu. Není možné mít zvlášť projekt 
na střechu a zvlášť na fasádu. Cílem letošní-
ho roku je připravit jeden projekt.

Nové evangelické zpěvníky: Zpěvníky 
je nutno objednat do 15. 6. Proto ukončíme 
objednávání nových zpěvníků pro vlastní 
potřebu nedělí 6. 6. Na schůzi staršovstva 

  1. Ustanovení sborového shromáždění – se zahájením bohoslu-
žeb – farář Jan Lukáš

  2. Závěr bohoslužeb a navázání jednání VSS (bez přestávky)
  3. Zahájení jednání – předseda staršovstva (farář sboru)
  4. Volby:

a) předseda VSS
b) zapisovatelé 
c) verifikátoři 
d) skrutátoři 

  5. Zápis z minulého VSS v roce 2020
  6. Zpráva staršovstva pro VSS Farního sboru ČCE v Olomouci 

(uvedení tiskem předložených zpráv) – kurátor a farář
  7. Volba staršovstva
  8. Zpráva revizorů účtů
  9. Udělení absolutoria
10. Volba revizorů účtů a jejich náhradníků pro rok 2021–2
11. Rozprava ke zprávám
12. Schválení zpráv 
13. Diskuse – všeobecná
14. Závěr jednání

Ze sborového života Ze sborového života 

7. 6. objednávku uzavřeme. Pro sborové 
potřeby objednáme 250 kusů. V rozpočtu je 
na zpěvníky vyhrazena částka 200 tisíc, což 
odpovídá 200 kusům. Předpokládáme, že 
ve sbírce, která bude probíhat od června, se 
na další zpěvníky vybere dostatečná částka.

Staršovstvo zakončilo online schůzi 
v 20:56.

Dle zápisu Adély Gabrielové  
pro Posla zpracovala Jana Vrajová
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 Noc kostelů 2021 – zahájení v kostele ČCE Olomouc

Milí přátelé, sestry a bratři,
přípravy letošního ročníku Noci kostelů 

byly pro organizátory poznamenány téměř 
do poslední chvíle nejistotou z vývoje epi-
demiologické situace a možností násled-
ného uvolňování přísných omezení. Jsme 
proto velmi rádi, že díky postupnému roz-
volňování se mohly při splnění hygi-
enických opatření opět otevřít pro 
návštěvníky dveře olomouckých 
kostelů a modliteben. I našeho 
evangelického kostela, byť pří-
stup k němu je při současných 
stavebních pracích trochu kom-
plikovaný 

Máme za sebou rok „zavřených 
dveří“. A zdaleka nejen těch kostelních. Ne-
patrný virus razantně přibouchl dveře všeho, 
co jsme dosud považovali za samozřejmou 
každodenní součást našeho života. Člověk, 
který byl často už tak uzavřený nejen vůči 
svému okolí, ale i sám v sobě, uvězněný 
ve svém životním stylu, sobectví, pracov-
ním nasazení, představách, v nejrůznějších 
způsobech myšlení a závislostí, se najednou 
ocitl v omezení a izolaci, jakou dosud ještě 
nikdy nezažil. 

A na zavřené dveře našich domovů začal 
bušit strach: o sebe, o naše blízké, strach 
z nejisté budoucnosti a existenčních problé-
mů. Ale mnohem silněji se ozýval i strach ze 
smrti, která najednou byla tak blízko kolem 
nás.  

Biblický autor, evangelista Jan, popisuje 
zvláštní zkušenost, kterou prožili Ježíšovi 
učedníci, shromáždění po Jeho ukřižová-
ní také za zavřenými dveřmi: Téhož dne 
večer, prvního dne po sobotě, když byli 
učedníci ze strachu před Židy shromáž-

děni za zavřenými dveřmi, přišel Ježíš, 
postavil se uprostřed nich a řekl: „Pokoj 
vám“. K ránu došlo k zázraku. Teď je ve-
čer, učedníci jsou spolu a zavírají opatrně 
dveře.  Bojí se, že davová psychóza kolem 
Ježíšova ukřižování dosud úplně neutich-
la a mohla by se obrátit proti nim. Niko-

ho z nich ani nenapadlo, že by tak 
mohli zavřít dveře jejich vzkří-

šenému Pánu. A právě tehdy 
přišel Ježíš a stál uprostřed 
nich. 

Je zvláštní, že ve strachu před 
všelijakými jinými věcmi zavírá-

me Ježíši dveře ve chvíli, kdy ho 
nejvíc potřebujeme. Mnohem úžas-

nější je ovšem to, že Ježíš si nedá zavřenými 
dveřmi překážet. Zmrtvýchvstalý se na své 
cestě za lidmi nedá zadržet. Přichází mezi 
ustrašené učedníky a říká jim: Pokoj vám! 
Znamená to: je konec všemu strachu, hřích 
a smrt už nad vámi nemají svou moc. Máte 
teď pokoj s Bohem, s člověkem a proto i se 
sebou samými.

Na jiném místě Bible, v knize Zjevení, 
říká Pán církve křesťanům ve Filadelfii: 
Otevřel jsem před tebou dveře, a nikdo je 
nemůže zavřít. 

Křesťanská víra ví, že Kristem otevřené 
dveře nejsou pouze posledním východis-
kem, nadějí pro konečnost našeho života. 
Nejen naše hroby mají východ do věčnos-
ti. Už v našem životě jsou otevřeny dveře, 
skrze které můžeme vyjít z izolace, sváza-
nosti a nesvobody do svobody Božích dětí. 
Svobody, ve které člověk poznává, že láska 
má větší sílu než nenávist, pomocná ruka je 
silnější než zaťatá pěst, odpuštění je víc než 
opakované připomínání starých křivd a vin, 

Ze sborového života 

nebo touha po pomstě, že dávat je požehna-
nější než brát, víra a naděje je silnější než 
strach. 

Myslím, že mnohé z toho jsme mohli 
zakusit právě díky zavřeným dveřím pan-
demie. Kolik lidské sounáležitosti, ochoty 
k nejrůznějším způsobům pomoci a služby 
se v této době objevilo bez ohledu na cír-
kevní či politickou příslušnost a názorové 
zaměření. A navzdory zavřeným dveřím 
a omezeným možnostem se začaly otevírat 
dveře lidských srdcí. Nejen pro vynalézavé 
formy konkrétní pomoci, ale i pro hledání 
hlubšího smyslu života, jistoty jeho zakot-
vení, výhledu naděje.

Navzdory zavřeným kostelům mohly 
církve i v této době nabízet duchovní po-
moc a posilu, ať už prostřednictvím sdělo-
vacích prostředků, či virtuálních možností 

setkávání. Nabízí je různou formou i dnes 
večer.   

V současné době je v centru pozornosti 
očkování proti Covidu. Vytvořením imunity 
nabízí odolnost proti infekci, případně její 
lehčí průběh. Přeji všem, kdo dnes večer 
budou procházet otevřenými dveřmi kostelů 
a modliteben s vnímavým a otevřeným srd-
cem, aby mohli být – ať už z připravených 
programů, nebo jen z chvíle ztišení, rozho-
voru, zamyšlení v chrámovém prostoru –
alespoň částečně imunizováni proti skepsi, 
strachu a nejistotě. Imunizováni sérem po-
vzbuzení a naděje, jehož základní složkou 
je evangelium: dobrá zpráva o Boží lásce 
k člověku, která zaznívá ve všech křesťan-
ských chrámech a modlitebnách.  

Jana Hojná

Ze sborového života 
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Třídění světelných zdrojů je nyní jednodušší

Chováte se zodpovědně, třídíte odpad? Pak 
jste možná už někdy přemýšleli, kam se žá-
rovkou, když dosvítí. Klasické přímo žhave-
né žárovky (wolframové i halogenové), kte-
ré se v domácnostech hojně používaly, než 
byl jejich prodej v Evropské unii zakázán, 
se mohly vyhazovat do směsného odpadu. 
Jiná pravidla ale platila pro zářivky či LED 
žárovky – tyto světelné 
zdroje patřily na místo 
zpětného odběru. Ro-
zeznat od sebe jednot-
livé druhy světelných 
zdrojů je ale čím dál 
tím těžší. Výrobci při-
cházejí s novými desig-
ny a výrobními techno-
logiemi, takže běžný 
spotřebitel nemá šanci 
poznat, o jaký typ svě-
telného zdroje se jedná. 

Od 1. ledna 2021 už 
naštěstí nemusíte ten-
to problém řešit, nový 
zákon o výrobcích 
s ukončenou životností 
nedělá mezi světelnými zdroji rozdíly. Tím 
pádem všechny spadají do zpětného odběru 
a měly by se odevzdat do speciálních sběr-
ných nádob či ve sběrných dvorech. U nás 
v obci se Malá sběrná nádoba nachází mimo 
jiné také v kostele ČCE v ulici Blahoslavo-
va 1, v dolním sále.

Zákon zároveň ukládá prodejcům povin-
nost uvádět u ceny světelných zdrojů, ale 
i dalších elektrozařízení výši recyklačního 
příspěvku. Díky tomu hned při placení zjis-
títe, že jste přispěli na ekologickou recykla-

ci zakoupeného elektrovýrobku, a proto by 
– až vám doslouží – neměl skončit v komu-
nálním odpadu, ale ve sběrném dvoře. 

Speciální nádoby na světelné zdroje
Veškeré světelné zdroje jsou následně 

ukládány do speciálních sběrných nádob 
určených jen pro jejich sběr. Nesmí se mí-

chat s ostatním elekt-
roodpadem. Důvodem 
je křehkost světelných 
zdrojů, které by se 
v kontejneru na elekt-
roodpad mohly rozbít. 
U kompaktních a line-
árních zářivek navíc 
při jejich rozbití hrozí 
únik toxické rtuti, kte-
rou tyto světelné zdroje 
v malém množství ob-
sahují. Většina surovin 
získaných ze žárovek 
při recyklaci (zejména 
kovy, sklo a plasty) se 
následně znovu využije 
ve výrobě. Díky recyk-

laci je možné využít více než 90 % materiá-
lů ze sebraných světelných zdrojů.

Společnost EKOLAMP se již od roku 
2005 stará o zpětný odběr osvětlovacích 
zařízení, od ledna 2019 také o malá a velká 
elektrozařízení. V České republice provo-
zuje síť více než 4300 veřejných i neveřej-
ných sběrných míst. Nejbližší sběrné místo 
ve svém okolí naleznete na stránkách www.
ekolamp.cz. 

Bohdan Gallat, EKOLAMP, s.r.o.

Informace / aktuality 

TÁBOR J. A. K. BĚLEČ NAD ORLICÍ
TÉMA: BUĎTE MILOSRDNÍ, JAKO JE MILOSRDNÝ VÁŠ OTEC

Duchovní obnova i rekreace | modlitby | přednášky | noční kina, cyklovýlety a lodičky |
Ten Sing pro mládež | koupání v přírodě | programy pro děti | dílny | rozhovory...

Hosté: Jan Hábl (komeniolog), Marcin Pilch (farář ČCE), Vítězslav Vurst (nemocniční
kaplan), Vladimír Zikmund (synodní kurátor ČCE), Daniel Ženatý (synodní senior ČCE)

všechny generace 
různé příběhy
jedno společenství

Přihlášky: prihlasky.e-cirkev.cz/akce/180-cirkev-zive

Aktuální informace na Facebooku "Evangelická misie"
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Jak vyznat hřích?

Omluva nebo výmluva. To je velký rozdíl. 
Pokání jde ale ještě hlouběji do našeho srd-
ce. 

Jaká je vaše reakce, když si uvědomuje-
te, že jednáte špatně? Snažíte se vymlouvat 
na různé okolnosti, na své slabosti či zraně-
ní z dětství, křivdy, které se staly vám, nebo 
řeknete: je to vlastně jeho vina, že jsem 
takhle reagovala, neměl si začínat. Důvody, 
které nás vedly nebo přesněji řečeno svedly 
k hříchu, mohou být opodstatněné. Ale nic 
to nemění na tom, že to dané jednání nebo 
i pouhá touha byly špatné, hříšné. Nebo 
možná jste opačný případ? Svůj hřích si uvě-
domujete a cítíte se opravdu strašně a máte 
pocit, že se s tím nedá nic dělat, že pro vás 
není žádné odpuštění. To jsou dvě překáž-
ky, které nám brání v opravdovém pokání. 
Možná si ale nejdřív vysvětleme, co je po-
kání. Pokání znamená uznat, že to, či ono, 
je špatně, že je to z Božího pohledu hřích. 
(i když společnost nebo já to třeba za hřích 
nepovažujeme). To je první předpoklad, 
souhlasit s Božím pohledem na danou zále-
žitost. To druhé je opravdová lítost nad tím, 
co jsem udělala, jak jsem smýšlela, po čem 
jsem toužila, jaké byly mé motivy. Hřích je 
totiž záležitostí našeho srdce, jak jsme si již 
řekli v předchozích dílech. A právě o pro-
měnu našeho srdce jde. Proto je důležitá 
upřímná lítost. Třetí krok je Bohu to vše 
vyznat. Nic před ním neskrývat, protože On 
to stejně všechno ví a nemá cenu si na něco 
hrát. Patří k tomu ochota v tom už nepokra-
čovat. A to je někdy dost těžké. Může nám 
být líto, že jsme zhřešili, ale v hloubi duše 
cítíme, že to stejně uděláme znovu. Potře-
bujeme ochotu s daným hříchem skoncovat. 
A v tu chvíli nepřistoupit na tu hru: stejně 

to příště udělám zase… Ale prosit o Boží 
sílu a pomoc to znovu neudělat. Možná 
i o vůli se tomu příště vzepřít. Pokud se jed-
ná o složitější problém jako je závislost, je 
dobré vyhledat pomoc. V každém případě 
je třeba mít v srdci postoj lítosti, ochoty to 
už nedělat, pokory, se kterou prosíme o po-
moc. A vše Bohu říct pravdivě. Pak můžeme 
přijmout Jeho odpuštění. Pokání a naprostá 
upřímnost před Bohem otevírá naše srdce 
Božímu odpuštění a skutečné proměně. Je-
žíš Kristus už za naše dluhy, hříchy, zaplatil. 
My sami je odčinit nemůžeme, leda bychom 
mohli vrátit čas. Můžeme jen přijmout Jeho 
odpuštění a milost. K tomu je třeba pokora. 
Uznat, že jsem dlužník, který své dluhy ni-
kdy nesplatí a že budu navždy dlužníkem 
tomu, který je za mne zaplatil. On to ale 
udělal z lásky. On také ví, že ve své hříšné 
přirozenosti nemůžeme jinak, proto chce 
proměnit naše srdce svou láskou, a dát nám 
nové srdce. Je to proměna tak zásadní, že se 
tomu říká nové narození. Pokořit se a to své 
já nechat zemřít na kříži spolu s Ježíšem, 
abychom s Ním vstali k novému životu. 
Vyznávat hříchy ale potřebujeme kdykoliv 
znovu selžeme. 

Kořenem všech hříchů je pýcha. Ilustru-
je ji krásně příběh o koni Brí z Letopisů 
Narnie, z knihy Kůň a jeho chlapec. Brí žil 
v zajetí, kam se dostal vlastní neposlušností 
jako malé hříbě. Pak se vrací zpět do svého 
domova v Narnii. Se lvem Aslanem se ni-
kdy osobně nesetkal, jen o něm slyšel. A tak 
ostatním říká, že to samozřejmě není skuteč-
ný lev, že je to myšleno jen obrazně. Vlast-
ně tím popírá samotnou Aslanovu existenci 
a přirovnává ho k pouhé ideji. Jenže v tu 
chvíli nevidí, že k němu zezadu přichází sám 
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Aslan. Je to vskutku komická scéna, kdy Brí 
říká, že přece kdyby byl skutečný lev, musel 
by mít tlapy a vousy, a to už ho Aslanův 
vous lechtá na zádech. V tu chvíli se Brí 
otočí, spatří Aslana a samou hanbou začne 
utíkat na druhý konec zahrady. Druhá koby-
la, Hwin, přijde k Aslanovi a říká: „Prosím, 
jsi tak krásný. Můžeš mě sežrat, jestli chceš. 
Radši se nechám sežrat od tebe, než krmit 
od někoho jiného.“ „Nejdražší dcero“, řekl 
Aslan a dal jí lví polibek na chvějící se noz-

dry, „věděl jsem, že ti dlouho nepotrvá, než 
za mnou přijdeš. Žij v radosti.“ Pak zvedl 
hlavu a řekl hlasitěji: „A ty, Brí, ty ubohý, 
pyšný, vyděšený koni, pojď blíž, synu. Jen 
odvahu. Dotkni se mě. Očichej mě. Tady 
mám tlapy, tady mám ocas, tady mám vousy. 
Jsem skutečné zvíře.“ „Aslane,“ řekl roztře-
seným hlasem Brí, „choval jsem se jako hlu-
pák.“ Aslan odvětil: „Šťastný ten kůň, který 
to pochopí, dokud je ještě mladý. A člověk 
také.“ 

(Pro sérii Základy – elementární pravdy křesťanské víry, kterou vysílá rádio 7, připravi-
la Dana Kenningová. www.radio7.cz)

Fota z nedělky 23. 5. (fotil Amos Děkaník) 
nemají bezprostřední vztah k článku výše
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Ze synodu ČCE v Praze 21. 5. 2021:

Volby:
Synodním seniorem byl zvolen Pavel Pokor-
ný, dosavadní farář v Praze-Střešovicích, sy-
nodním kurátorem byl zvolen Jiří Schneider. 
Prvním náměstkem synodního seniora byl 
zvolen Ondřej Titěra, farář v Jablonci nad 
Nisou, druhým náměstkem synodního seni-
ora Roman Mazur. První náměstkyní synod-
ního kurátora byla zvolena Simona Kopecká, 
druhou náměstkyní synodního kurátora Jana 
Šarounová.

Další důležité body jednání:
•	Návrh postupu pro mimořádné události – 

minulé zasedání synodu pověřilo synodní 
radu, aby pro případ mimořádných udá-
lostí připravila návrh na změnu církevních 
řádů, které umožní nahradit jedno ze za-

sedání synodu svoláním orgánu, na který 
přejdou všechny pravomoci synodu s vý-
jimkou volby členů synodní rady. SR se tu 
zabývala mj. online jednáním konventů 
a synodu. Návrh prošel.

•	 Synod schvaluje finální podobu nového 
evangelického zpěvníku. Drobná textová 
změna proběhne v některých bodech – 
předmluvy apod. Synod bere na vědomí, že 
zpěvník vyjde tiskem i v digitální podobě 
do konce roku 2021.

•	 Sloučeny byly: sbor v Krakovanech se sbo-
rem v Kutné Hoře; sbor v Libenicích se 
sborem v Kolíně; sbor v Kralovicích se sbo-
rem v Chrástu; sbor v Semtěši se sborem 
v Čáslavi.

Poselství synodu

Život církve

•	Prošel návrh na zmírnění finanční zátěže 
při slučování sborů – tedy aby SR hledala 
způsob, jak zmírnit finanční zátěž pro sbor, 
který sousední sbor přijímá jako kazatel-
skou stanici.

•	 Jana Hofmanová byla zvolena studentskou 
farářkou ETF UK.

•	Novým předsedou 35. synodu ČCE byl 
zvolen Michal Kitta – od 1. prosince 2021 
(na období dvou let).

•	Synod schválil indikativní výši odvodů 
do Personálního fondu za plný kazatelský 

úvazek na roky 2024, 2025 a 2026 ve výši 
340 000 Kč, 390 000 Kč a 438 000 Kč. 

•	Hlasovalo se o pozměňovacím návrhu 
na změnu odvodu do Personálního fondu 
– dle návrhu Vladimíra Zikmunda by se 
měl posunout mírně ve prospěch solidár-
nosti. Odvod na rok 2023 zůstává na výši 
290 tis. Kč/na sbor (kazatelský úvazek). 
Paušální část bude 245 tis. Kč a základ pro 
výpočet poměrné části činí 45 tis. Kč. Ná-
vrh byl v této podobě schválen.
Více na www.synodcce.cz

Poselství 3. zasedání 35. synodu Českobratrské církve evangelické
Milí spoluobčané, přátelé, bratři a sestry, 
zdravíme vás v době, kdy se vyrovnáváme 
s důsledky pandemie Covidu-19, především 
v oblasti duchovní, psychické, sociální a eko-
nomické. 

Děkujeme všem, kdo v těžké době aktivně 
hledali způsob, jak být v kontaktu s lidmi, jak 
posilovat naději, jak předávat evangelium. Vá-
žíme si všech nových cest, které jste nalézali. 

Jsme rádi, že v naší zemi pandemie slábne. 
Velmi záleží na tom, jak se z ní poučíme, jak 
se s jejími důsledky vyrovnáme a jakou společ-
nost po překonání těžkého období utvoříme. 

Věříme, že jsme všichni zváni k životu 
v pravdě a solidaritě, voláni k péči o stvoření 
a dobro lidí kolem nás, zvláště těch, kteří jsou 
v jakékoli nouzi. Takto spolu chceme žít v naší 
zemi, v Evropě i na celé planetě. 

Zneklidňuje nás, že právě v čase, kdy jsme 
krizí pandemie oslabeni, se objevuje lhostej-
nost, nesnášenlivost a zneužívání moci.  

Proto každý sám za sebe, a přesto jako ti, 
kterým Bůh dal život, společně  
•	 usilujme o důvěru a vzájemný respekt 
•	 napravujme nerovnosti, které mezi námi 

panují – mezi ženami a muži, mezi bohatý-
mi a chudými, mezi většinou a menšinami. 

•	 pečujme o stvoření, které svým způsobem 
života ohrožujeme 

•	 stávejme se pravdivými a poctivými vzory 
svým dětem a vnoučatům 

•	 nebojme se přiznat chybu či vinu 
•	 odmítejme vše, co podporuje cynismus 

a hrubost 
Prosíme, aby nám Bůh žehnal v úsilí 

žít spolu v pravdě a solidaritě v naší zemi 
i na celém světě. 

Boží pokoj ať zůstává se všemi námi. 
Poslanci 35. synodu ČCE 

Praha 21. 5. 2021



14 15

Vidím hodně možností ekumenické spolupráce,  
říká nově zvolený synodní senior ČCE

Synod Českobratrské církve evangelické 
dne 21. 5. 2021 při zasedání v pražském 
Komunitním centru Matky Terezy zvolil 
novou synodní radu – šestičlenný správní 
orgán církve, v jehož čele stojí synodní senior 
či seniorka z řad duchovních a synodní 
kurátor nebo kurátorka z řad věřících laiků. 
Stávající synodní senior Daniel Ženatý, který 
je také předsedou Ekumenické rady církví, 
funkci neobhajoval. Koncem listopadu jej 
vystřídá Pavel Pokorný – jeho dosavadní 
první náměstek a farář v Praze-Střešovicích. 
V pořadu radia Proglas 13+ byl hostem 
Filipa Breindla. Zde je přepis rozhovoru.

FB: Když jsem sledoval online přenos 
ze zasedání synodu, zaujalo mě požehná-
ní při úvodní pobožnosti, tj. slova z knihy 
Přísloví: „Plány selžou bez společné pora-
dy, kdežto při množství rádců se uskuteč-
ní.“ Jak vnímáte roli synodního seniora 
v tom „množství“ rádců, v tom synodálně 
strukturovaném společenství?  

PP: Může to být právě významná role 
toho, kdo koordinuje a propojuje. Ostat-
ně, když jsme vedli rozhovory před volbou 
a kandidáti se představovali, tak to byl jeden 
z bodů, o kterém jsem mluvil, ale nebyl jsem 
to jen já. Myslím, že si to uvědomuje celá 
řada z mých sester a bratří v církvi, že potře-
bujeme právě dobře spolupracovat a komu-
nikovat. Synodní rada je šestičlenná a roz-
hoduje společně. Máme kolem sebe církevní 
kancelář a celou řadu odborných poradních 
odborů a komisí. Vidím, kolik tam pracuje 
nadaných a vzdělaných lidí. Považuji za dů-
ležité ta jejich obdarování objevit a zapojit 
do společné práce. Domnívám se, že to je je-

den z úkolů synodního vedení a synodního 
seniora zvláště.  

Jak Vy tak i nový synodní kurátor Jiří 
Schneider jste byli blízkými spolupracov-
níky předchozích vedoucích představitelů 
synodní rady. Lze to tedy chápat tak, že 
bude pokračovat určitá kontinuita s dosa-
vadním směřováním a zaměřením před-
cházející synodní rady?

My nastupujeme do funkce až 22. listo-
padu. Do té chvíle stále působí ve vedení 
synodní senior Daniel Ženatý a synodní 
kurátor Vladimír Zikmund. Poté to další 
směřování bude věcí dohody v celém šesti-
členném týmu, kde jsou vlastně nové tváře, 
takže ještě uvidíme, jak se nám podaří se 
navzájem vyladit. Pokud jde o mne osobně 
a Jiřího Schneidera (nově zvolený synodní 
kurátor, pozn. red.), tak se domnívám, že 
s velkou vděčností budeme navazovat na ten 
směr a práci, kterou započala minulá synod-
ní rada.  

Stávající synodní rada se poměrně čas-
to, nakolik to mohu posoudit, vyjadřovala 
k různým otázkám společenské debaty, na-
příklad k situaci v Bělorusku, k výrokům 
ombudsmana Stanislava Křečka o menši-
nách, dříve třeba k migraci. Máte v plánu 
v tomto směřování pokračovat?

Já myslím, že to patří k poslání církve. 
I tuto oblast vidím jako součást služby círk-
ve, která má nejrůznější podoby a rozměry. 
Jednak je to samozřejmě služba sociální, ale 
také právě ta, které říkám politická diakonie 
– tj. služba veřejnosti, kdy se právě církev 
může zastat těch, jejichž hlas jinak není sly-
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šen, a kteří jsou třeba v nějakém znevýhod-
něném postavení.

Kdybyste měl jmenovat hlavní výzvy, 
které pro církev v následujícím období po-
kládáte za významné, jaké by to byly?

Domnívám se, že teď budeme mít co doči-
nění s následky pandemie. Možná ještě zda-
leka na všechny nedohlédneme a nebudou 
zdaleka jenom ekonomické, ale sociální, exi-
stenciální a duchovní. Myslím si, že naším 
úkolem v tuhle chvíli bude být mimořádně 
vnímaví pro to, co se děje kolem nás. Jak lidé 
tento čas prožívají, jak prožívají nejistoty 
budoucnosti a jak je všemi těmi událostmi 
dotčen jejich osobní rodinný život. A já si 
myslím, nebo bych byl rád, kdybychom do-
kázali jako církev, i jako jednotlivci, přede-
vším v těch místních společenstvích, právě 
podpořit duchovně, psychicky a sociálně ty 

potřebné. Domnívám se, že to, co bude po-
třeba, bude s empatií naslouchat těm, kdo 
budou v nějaké nouzi, kdo budou prožívat 
nějakou hlubokou existenciálně-duchovní 
nejistotu.

Na to bych navázal informací, která za-
zněla i ve zprávách, že se věnujete nemoc-
ničnímu kaplanství a také působení v hos-
pici. A poslední otázka zamíří na vztahy 
s ostatními křesťanskými církvemi, zejmé-
na římskokatolickou – jak ekumenicky za-
měřená bude nová synodní rada?

Děkuji za tu zmínku nemocničního kapla-
nování. Pro mě srdeční záležitost, ale musím 
upřesnit, že co jsem 6 let ve funkci prvního 
náměstka v synodní radě, tak už jsem se 
vlastně tomu nemohl věnovat jako předtím. 
Nicméně to pořád mám na mysli. A právě 
v této oblasti vidím hodně možností ekume-
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nické spolupráce. Vlastně vždycky ta zku-
šenost byla, že v té praxi, řekněme v terénu, 
jsme se vždycky napříč církvemi dokázali 
shodnout a spolupracovat. Je to pro mě veli-
ká naděje. Myslím, že tam, kde se dotkneme 
nějaké lidské bolesti, tak ekumena funguje 

velice dobře. Právě na tyto zkušenosti bych 
rád navázal.

Z rozhovoru pro radio Proglas 
21. 5. 2021

Život církve

Návštěva br. synodního seniora Daniela Ženatého v Olomouci

V neděli 5. září 2021 navštíví náš sbor sy-
nodní senior Daniel Ženatý. Poslouží při 
bohoslužbách v 9 hodin v našem kostele 
a potom jsme zváni ke společnému setkání 
a rozhovoru o naší církvi. Následovat bude 
společný oběd.

Prosíme, poznamenejte si toto datum 
do svých kalendářů a přijďte!


